1.
	[image: image1.jpg]

Администрация
сельского поселения

Салейкино
муниципального района

Шенталинский

Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.04.2019  г.  № 18

___________________________

 Советская ул., 55/1, с. Салейкино,

Шенталинский район,   Самарская область, 446923

    тел./факс: (84652) 46-1-88;                                          e-mail:saleykino@shentala.su

	    Об установлении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области

 В соответствии со статьёй 30 Федерального закона «О пожарной безопасности», статьёй 12 Закона Самарской области «О пожарной безопасности» в целях обеспечения на территории сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области пожарной безопасности Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

       1.Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области с 22 апреля по 30 сентября 2019 года.

      2.В период особого противопожарного режима на территории поселения:

- запретить проведение пала сухой травы (стерни) и пожнивных остатков, за исключением контролируемых отжигов, осуществляемых подведомственными учреждениями министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области.
       3.При наступлении III - V классов пожарной опасности в хвойных лесах и при наступлении IV - V классов пожарной опасности в иных лесах по условиям погоды:

- ограничить въезд транспортных средств и пребывание граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с разведением огня в лесном фонде;

 - запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях.
       4. Утвердить прилагаемый План мероприятий по защите населения сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области, объектов и лесов в пожароопасный период 2019 года  (Приложение №1).
    5.Рекомендовать:

 руководителям учреждений и предприятий, находящихся на территории сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области обеспечить:

- осуществление мер особого противопожарного режима, указанных в пункте 2 настоящего постановления, на соответствующих территориях;
- соблюдение положений постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»;
- организовать уборку и вывоз мусора (отходов) с подведомственных территорий  организаций;

- организовать снос бесхозных строений;

- запретить сжигание мусора и отходов на территориях  организаций и частных предпринимателей;

- провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);

- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения.
    ДПК:
- обеспечить готовность добровольных пожарных команд на территории поселений к тушению природных пожаров.
- организовать информирование населения в сельском поселении о правилах пожарной безопасности, порядке использования открытого огня и разведения костров на территории населенного пункта, на землях сельскохозяйственного назначения и лесах;

- организовать рейды по местам летнего отдыха граждан с целью пресечения возможных нарушений требований пожарной безопасности;

- организовать несение дежурства  членами добровольных пожарных дружин при  добровольных пожарных депо;

- организовать патрулирование территорий населённых пунктов силами членов добровольных пожарных дружин  с первичными средствами пожаротушения;

- организовать подворный обход жителей частного сектора с целью инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности и проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание
на места проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп населения и т.п.;

- обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населённые пункты и отдельно расположенные объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), скашивания сухой травы;
  населению:

- организовать уборку и вывоз мусора (отходов) с частных территорий населённых пунктов;

- организовать снос бесхозных строений;

- запретить сжигание мусора и отходов на территориях населённых пунктов;
- закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов);

МУП «ЖКХ-Салейкино»:

- обеспечить территории населённых пунктов, организаций водоснабжением для нужд пожаротушения, территории сельских населённых пунктов - средствами звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;

      6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения Салейкино» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области  в сети «Интернет» https:saleykino@shentala.su.

      7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

      8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Салейкино

муниципального района    Шенталинский                       А.В. Федотов
Приложение №1

Утверждён

постановлением Администрации

муниципального района

 Шенталинский  Самарской области

от «___» ______________ 201_ года

П Л А Н

мероприятий по защите населения сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области, объектов и лесов в пожароопасный период 2019 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. 2.
	Подготовка проекта нормативно-правового акта   «О введении особого противопожарного режима»
	апрель
	Заместитель главы поселения

	2. 3.
	Подготовка проекта нормативно - правового акта

«О создании оперативного штаба по борьбе с природными пожарами»
	При необходимости
	Заместитель главы поселения

	3. 4.
	Оказание методической  и  практической помощи  населению:

- подготовке добровольных пожарных команд;

- подготовке добровольных пожарных дружин;
	на период пожароопасного периода
	ДПК

	4. 6.
	Создание (устройство) дополнительных источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, пожарные водоёмы, пирсы для забора воды)
	до 10.05.
	Глава сельского поселения
МУП «ЖКХ-Салейкино»

	5. 7.
	Проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог на территории сельского
	до 10.05.
	филиал «Шенталинское ДЭУ»

	6. 8.
	Проведение комплекса противопожарных мероприятий на территориях земель сельскохозяйственных угодий, прилегающих к лесному фонду.
	В течение года
	           Руководители организаций сельского хозяйства

	7. 9.
	Разработка и реализация комплекса агитационно-профилактических и пропагандистских мер, направленных на привлечение внимания граждан и общественности к проблеме соблюдения правил пожарной безопасности в лесном фонде.

	до 01.05.
	Отдел ГО и ЧС Администрации района;
МАУ «Шенталинские вести»;

	8. 10.
	Определение маршрутов и графиков патрулирования лесного фонда в целях своевременного обнаружения природных пожаров
	до 01.05.
	Шенталинское лесничество;

Шенталинское управление ГБУ СО «Самаралес»

	9.
	Провести работу по состоянию исправности  пожарных гидрантов на водоотдачу и пригодность использования.
	до 01.05.

	ДПК
МУП «ЖКХ-Салейкино».